
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1902009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 28 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que, recientemente se desarrolló  en la ciudad de Lima el Primer Foro 
Panamericano de Niños, Niñas y Adolescentes,  con la participación de más de 60 
representantes de 22 países americanos, en el marco del XX Congreso Panamericano 
de Niños, Niñas y Adolescentes a cargo de la Organización de Estados Americanos – 
OEA, y el Instituto Interamericano del Niño, la Niña y Adolescentes  INN. 

Que, en el foro antes referido se propuso la conformación de consejos 
consultivos  a  escalas   local,   regional,  nacional  e   interamericana,  como un espacio 
donde   se   incorporen   las   opiniones   de   los   menores   en   la   construcción   e 
implementación   de   políticas   públicas   que   serán   ejecutadas   por   las   máximas 
autoridades de los países.

Que,  en atención al referido planteamiento,  el  Perú  se convirtió  en el 
primer   país   en   conformar   e   instalar   un   Consejo   Consultivo   de   Niños,   Niñas   y 
Adolescentes,   conforme   fue   dispuesto   por   Resolución   Ministerial   Nº   3552009
MIMDES de 09.SET.2009.

Que, este Consejo Consultivo de Niños, Niñas y Adolescentes asesorará 
de manera permanente a la Dirección de Niñas, Niños y Adolescentes del MIMDES, y 
serán convocads a las sesiones de la Comisión encargada de implementar acciones en 
el marco del Plan Nacional de Acción por la Infancia y la Adolescencia.

Que, teniendo en cuenta lo dispuesto por la Resolución Ministerial Nº 
3552009MIMDES que dispone que, en tanto se efectúe la primera elección de los 
miembros del Consejo Concultivo de Niñas, Niños y Adolescentes, se constituirá el 
Consejo   Consultivo   Transitorio   de   Niñas,   Niños   y   Adolescentes,   el   cual   estará 
integrado por  las niñas,  niños y adolescentes elegidos en el marco del Encuentro 
Nacional   de   la   Comisión   Nacional   por   los   Derechos   de   las   Niñas,   Niños   y 
Adolescentes   –   CONADENNA;   mediante   Resolución   Ministerial   Nº   3662009
MIMDES   se   constituyó   el   Consejo   Consultivo   Transitorio   de   Niñas,   Niños   y 
Adolescentes de la Dirección General de la Familia y la Comunidad del Ministerio de 
la Mujer  y Desarrollo Social,  el  cual  cuenta dentro de sus 12 miembros con dos 
menores lambayecanos, el niño Christian Alexander Figueroa Rojas, y la adolescente 
Fanny León Reaño.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1902009GR.LAMB./CR

Que,   estos   dos   menores   lambayecanos   han   desarrollado   un 
destacadísimo   papel   en   los   certámenes   antes   referidos,   llevndo   el   nombre   de 
Lambayeque   ante   tal   altos   foros   de   discusión   de   nivel   internacional,   y   cuya 
designación como miembros del   Consejo Consultivo Transitorio de Niñas, Niños y 
Adolescentes debe llenar de orgullo a todos los lambayecanos representados en ellos 
que, sin duda, pondrán el nombre de nuestra Región en el lugar destacado que le 
corresponde en el contexto nacional e internacional, razón por la cual el Consejo 
Regional de Lambayeque en justicia considera, que es necesario reconocer el brillante 
papel desempeñado por estos menores, alentándolos a continuar en la brecha de los 
éxitos   en   el   ámbito   personal   y   el   de   representación   de   Lambayeque   que 
merecidamente vienen ostentando para beneplácito de todo el pueblo lambayecano. 

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO   PRIMERO.    EXPRESAR  el   reconocimiento   del   Consejo 
Regional   del   Gobierno   Regional   de   Lambayeque   a   los   menores   lambayecanos 
Christian   Alexander  Figueroa  Rojas,   y   Fanny  León  Reaño,   por   su   elección   como 
miembros   integrantes   del     Consejo   Consultivo   Transitorio   de   Niñas,   Niños   y 
Adolescentes  de la Dirección General de la Familia y la Comunidad del Ministerio de 
la Mujer y Desarrollo Social, deseándoles éxitos en la labor de representación que a 
tan   temprana   edad   les   ha   tocado   la   responsabilidad   de   asumir,   por   lo   que 
Lambayeque todo se siente orgulloso y contempla como ejemplo a seguir por toda la 
juventud lambayecana. 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1902009GR.LAMB./CR

ARTÍCULO   SEGUNDO.  DISPONER  que   el   Ejecutivo   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque distinga a los menores  Christian Alexander Figueroa Rojas, 
y Fanny León Reaño, en un merecido reconocimiento a su brillante papel en el marco 
del   Primer Foro Panamericano de Niños, Niñas y Adolescentes y su elección como 
miembros   integrantes   del   Consejo   Consultivo   Transitorio   de   Niñas,   Niños   y 
Adolescentes  de la Dirección General de la Familia y la Comunidad del Ministerio de 
la Mujer y Desarrollo Social.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


